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DECRETO FORAL 35/2009, del Consejo de Diputados de 21 de abril,
que modifica diversos preceptos de los Reglamentos del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos
Documentados.

Mediante Norma Foral 21/2008, de 18 de diciembre, de Ejecución
Presupuestaria para el año 2009, se modifican diversas disposiciones
de la Norma Foral del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y de
la Norma Foral del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y
Actos Jurídicos, que conllevan la necesidad de adaptar sus
respectivos Reglamentos.

Entre las modificaciones a efectuar hay que destacar que, a
partir del día 23 de marzo de 2009, la gestión del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones y del Impuesto sobre Transmisiones
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados corresponderá en
exclusiva a la Dirección de Hacienda.

Visto el informe emitido al respecto por el Servicio de Normativa
Tributaria y el emitido por la Comisión Consultiva.

En su virtud, a propuesta del Diputado de Hacienda, Finanzas y
Presupuestos, y previa deliberación del Consejo de Diputados en
Sesión celebrada en el día de hoy,

DISPONGO:

Artículo 1. Modificación del Reglamento del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones.

Se modifican las siguientes disposiciones del Decreto Foral
74/2006, de 29 de noviembre, que aprueba el Reglamento del
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:

• Uno. El artículo 34 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 34. Competencia funcional.
La gestión y liquidación del Impuesto sobre Sucesiones y

Donaciones, corresponderá a la Diputación Foral de Álava que la
desarrollará a través de los servicios correspondientes de la Dirección
de Hacienda.”

• Dos. El apartado 1 del artículo 36 queda redactado de la
siguiente forma:

“1. Los sujetos pasivos presentarán los documentos, acom-
pañados de copia simple, a la Oficina Liquidadora para la práctica de
las liquidaciones que procedan, en los plazos establecidos, y con
arreglo a las normas de este Decreto Foral.”

• Tres. El apartado 1 del artículo 38 queda redactado en los
siguientes términos:

“1. De acuerdo con lo dispuesto en el apartado 7 del artículo 38
de la Norma Foral del Impuesto, la Oficina Liquidadora podrá otorgar
prórroga extraordinaria para la presentación de los documentos o
declaraciones relativos a transmisiones por causa de muerte, por un
plazo de seis meses, siempre que se justifique debidamente la exis-
tencia de una causa legítima.”

• Cuatro. Se suprime el artículo 40.
• Cinco. El artículo 41 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 41. Cuestiones de competencia.
El pago realizado en Administración incompetente, no liberará al

contribuyente de presentar y, en su caso, satisfacer la cuota del
Impuesto ante los servicios correspondientes de la Dirección de
Hacienda de la Diputación Foral de Álava.”

6520

Administrazio Xedapenak

Diputatuen Kontseiluaren Foru Dekretuak

OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA

3090

35/2009 FORU DEKRETUA, Diputatuen Kontseiluarena, apirilaren
21ekoa. Honen bidez Ondare Eskualdaketen eta Egintza
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergari eta Oinordekotza
eta Dohaintzen gaineko Zergari buruzko arautegietako
zenbait xedapen aldatu dira.

2008ko Aurrekontua Gauzatzeari buruzko abenduaren 18ko
21/2008 Foru Arauaren bidez Oinordetza eta Dohaintzen gaineko
Zergari buruzko Foru Arauko eta Ondare Eskualdaketen eta Egintza
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zergari buruzko Foru Arauko xeda -
pen batzuk aldatu dira, haien arautegiak egokitu behar izan baitira.

Besteak beste, 2009ko martxoaren 23tik aurrera Oinordetza eta
Dohaintzen gaineko Zerga eta Ondare Eskualdaketen eta Egintza
Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga Ogasun Zuzendaritzak kudeatu
behar ditu.

Zerga Araudiaren Zerbitzuak honi buruz emandako txostena eta
Aholku Batzordeak emandakoa aztertu dira.

Horregatik, Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputa-
tuaren proposamenez, eta Diputatuen Kontseiluak gaur bertan egin -
dako bilkuran aztertu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

1. artikulua. Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zergaren
Araudiaren aldaketa.

Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergaren Araudia onartu duen
azaroaren 29ko 74/2006 Foru Dekretuko xedapen hauek aldatu dira:

• Bat. 34. artikulua honela geratu da:
“34. artikulua. Eskumen funtzionala.
Oinordekotza eta Dohaintzen gaineko Zergaren kudeaketa eta liki-

dazioa Arabako Foru Aldundiari dagozkio. Foru Aldundiak Ogasun
Zuzendaritzako zerbitzu egokien bidez gauzatuko ditu eskumen
horiek.”

• Bi. 36. artikuluko 1. idatz zatia honela geratu da:

“1. Subjektu pasiboek agiriak eta kopia sinplea aurkeztu beharko
dituzte Bulego Likidatzailean, ezarritako epeen barruan bidezko liki-
dazioak egiteko, foru dekretu honetako arauen arabera”.

• Hiru. 38. artikuluko 1. idatz zatia honela geratu da:

“1. Zergari buruzko Foru Arauko 38. artikuluko 7. idatz zatian
xedatutakoaren arabera, Bulego Likidatzaileak aparteko luzapena
eman dezake heriotzaren ziozko eskualdaketei buruzko agiriak edo
aitorpenak aurkezteko, sei hilekoa, baldin eta bidezko kausa badela
frogatzen bada behar bezala.”

• Lau. 40. artikulua ezabatu da.
• Bost. 41. artikulua honela geratu da:
“41. artikulua. Eskumenak.
Eskumenik ez daukan administrazio bati ordaintzeak ez du

askatuko zergaduna Zergaren kuota Arabako Foru Aldundiko zerbitzu
egokiei aurkeztu eta, bidezkoa izanez gero, ordaindu beharretik.”
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• Sei. 44. artikuluko 1. eta 2. idatz zatiak honela geratu dira:

“1. Jaraunspenezko oinordetzetan interesatuta daudenek Bulego
Likidatzaileari agiriak edo aitorpenak aurkezteko ezarritako epeen
barruan eta, bidezkoa bada, kasuan kasuko luzapenen barruan eskatu
ahalko diote Zerga partzialki likidatzea, zertarako-eta bizitza aseguruak,
kausatzailearen kredituak eta kausatzaileak sortu bai baina jaso ez dituen
hartzekoak kobratzeko edo gordailuan dauden ondasunak, balioak,
efektuak edo dirua ateratzeko.”

2. Likidazio partzialak egiteko, interesdunek Bulego Likidatzailean
idazki banaren bina ale aurkeztu beharko dituzte. Bertan zerrendan
aipatu beharko dituzte likidazio partziala ustez behar duten ondasunak;
eta berauen balioa eta egoera eta, hala denean, ordainketa egin behar
duen edo ondasunak eta eskatzailearen eskubidea kreditatzeko titulua
eman behar dituen pertsonaren edo erakundearen izena adierazi
beharko dituzte.”

• Zazpi. 48. artikuluko 1. idatz zatia honela geratu da:

“1. Heriotzaren ziozko eskuraketa bat jasotzen duen agiria edo
aitorpena aurkezten bada eta Bulego Likidatzaileak egiaztatzen badu
kausatzailearen ondasun inbentarioan ez direla aipatu Zergari buruzko
Foru Arauko 15. artikuluan aipatutako egoeretan daudenak, inte-
resdunei jakinaraziko die eta hamabost eguneko epealdia emango die
ondasunok kausatzaileak utzitako ondasuntzari gehitzearekin ados
daudela adierazteko.”

• Zortzi. 49. artikuluko 2. araua honela geratu da:

“2. Interesdunek Bulego Likidatzaileari idazki bana aurkeztuko diote
zuzentzekoa zuzen dezan eskatzeko, baita zorra dagoela edo zerga
sartu ostean zorra ordaindu dela egiaztatzen duten agiriak ere.”

• Bederatzi. 50. artikuluko 2. araua honela geratu da:

“2. Interesdunek Bulego Likidatzaileari idazkia aurkeztuko diote,
lau urteko epean, kasuan kasuko dokumentua edo aitorpena aurkez -
teko arauzko epea amaitzen denetik zenbatzen hasita, zuzentzekoa
zuzen dezan eskatzeko, baita zorra beren kontura ordaindu dutela egiaz-
tatzen duten agiriak ere.”

• Hamar. 51. artikuluko 3. idatz zatia honela geratu da:

“3. Bulego Likidatzailean aurkeztutako dokumentua edo aitorpena
behin betiko likidatzeke zain dagoenean, erregistratzaileak alboko
oharra egingo du inskripzioan eta agerraraziko du eskualdaturiko
ondasuna edo eskubidea likidazio osagarrien emaitzako kopuruak
ordaintzeari loturik dagoela.”

2. artikulua. Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko
Dokumentatuen gaineko Zergaren Araudiaren aldaketa.

Ondare Eskualdaketa eta Egintza Juridiko Dokumentatuen
gaineko Zergaren Araudia onartu duen abenduaren 30eko 66/2003 Foru
Dekretuko xedapen hauek aldatu dira:

• Bat. 1. artikuluko 3. eta 4. idatz zatiak honela geratu dira:

“3. Era berean jasoko dira, ertzeko oharraren bidez, jabetza
zatikatu den kasuetan, gozamenaren azkentzearen ondorioz sortutako
likidazioaren ordainketari lotuta daudela ondasunak. Ondorio horre-
tarako, Bulego Likidatzaileak bidezkoa dena kontsignatuko du, behin-
behingoz, eta zuzenketari kalterik egin gabe, gozamena eratzen den
unean aplikatu beharreko tasen eta oinarrien arabera.

4. Aurreko 2. eta 3. idatz zatietan aipatutako oharrik ez badago,
jabetzaren erregistratzaileek edo merkataritzakoek ofizioz egingo
dute behar den ertzeko oharra, Bulego Likidatzaileak zigilatutako
autolikidazioa ikusirik. Ohar horretan zerga ordaindu dela agerta-
raziko da, edota zergapekoa ez dela edo salbuetsita dagoela
alegatuko, araudi honetako 38. artikuluan jasotakoarekin bat etorriz.”

• Seis. Los apartados 1 y 2 del artículo 44 quedan redactados de
la siguiente forma:

“1. Los interesados en sucesiones hereditarias podrán solicitar
de la Oficina Liquidadora, dentro de los plazos reglamentarios y, en
su caso, de las prórrogas correspondientes, para la presentación de
documentos o declaraciones, que se practique liquidación parcial del
Impuesto a los solos efectos de cobrar seguros sobre la vida, créditos
del causante, haberes devengados y no percibidos por el mismo, retirar
bienes, valores, efectos o dinero que se hallasen en depósito.”

2. Para la práctica de las liquidaciones parciales, los interesados
deberán presentar en la Oficina Liquidadora un escrito, por duplicado,
relacionando los bienes para los que se solicita la liquidación parcial,
con expresión de su valor y de la situación en que se encuentren, del
nombre de la persona o Entidad que, en su caso, deba proceder al
pago o a la entrega de los bienes y del título acreditativo del derecho
del solicitante.”

• Siete. El apartado 1 del artículo 48 queda redactado de la
siguiente forma:

“1. Si se presentase un documento o declaración comprensivo de
una adquisición por causa de muerte, y la Oficina Liquidadora compro -
base la omisión en el inventario de bienes del causante de los que se
encuentren en alguna de las situaciones a que se refiere el artículo
15 de la Norma Foral del Impuesto, lo pondrá en conocimiento de los
interesados, concediéndoles un plazo de quince días para que puedan
dar su conformidad a su adición al caudal relicto del causante.”

• Ocho. La regla 2ª del artículo 49 queda redactada de la siguiente
forma:

“2ª Los interesados presentarán un escrito ante la Oficina
Liquidadora solicitando la rectificación correspondiente, acompañado
de los documentos acreditativos de la existencia de la deuda o del
pago de la misma realizado con posterioridad al ingreso.”

• Nueve. La regla 2ª del artículo 50 queda redactada en los
siguientes términos:

“2ª El interesado deberá solicitar la rectificación mediante escrito
presentado dentro del plazo de 4 años, contado desde el día en
que hubiese finalizado el plazo reglamentario para presentar el
correspondiente documento o declaración, en la Oficina Liquidadora,
acompañando los documentos que acrediten el pago de la deuda por
su cuenta.”

• Diez. El apartado 3 del artículo 51 queda redactada de la
siguiente forma:

“3. Cuando se encontrare pendiente de liquidación definitiva, el
documento o la declaración presentada en la Oficina Liquidadora, el
Registrador hará constar, mediante nota al margen de la inscripción,
que el bien o derecho transmitido queda afecto al pago de la liquidación
o liquidaciones que, en su caso, proceda practicar.”

Artículo 2. Modificación del Reglamento del Impuesto sobre
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

Se modifican las siguientes disposiciones del Decreto Foral
66/2003, de 30 de diciembre, que aprueba el Reglamento del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados:

• Uno. Los apartados 3 y 4 del artículo 1 quedan redactados
en los siguientes términos:

“3. Igualmente harán constar, por nota marginal, en los casos de
desmembración de dominio, la afección de los bienes al pago de la
liquidación que proceda por la extinción del usufructo, a cuyo efecto
la Oficina Liquidadora consignará la que provisionalmente, y sin
perjuicio de la rectificación, procediere, según las bases y tipos apli-
cables en el momento de la constitución del usufructo.

4. Si no constasen las notas a que se refieren los apartados 2 y
3 precedentes, los Registradores de la Propiedad o Mercantiles prac-
ticarán de oficio la nota marginal de afección prevista para aquellos
supuestos, a la vista de la correspondiente autoliquidación sellada por
la Oficina Liquidadora, constando en ella el pago del tributo o la
alegación de no sujeción o de la exención correspondiente, conforme
a lo previsto en el artículo 38 de este Reglamento.”

2009ko maiatzaren 6a, asteazkena ALHAO 51 BOTHA Miércoles, 6 de mayo de 2009



6522

• Bi. 34. artikuluko 1, 2 eta 8. idatz zatiak honela geratu dira:

“1. Administrazioko peritu baten balorazio arrazoiturik azalduko
ez balitz espedientean, Administrazioko perituen erabakia ez den
beste bide bat erabili delako balioak egiaztatzeko, Zergari buruzko Foru
Arau Orokorrekoan aurreikusitakoa, Bulego Likidatzaileak dagokion
zerbitzu teknikoei bidaliko die baloratu beharreko ondasunen eta
eskubideen zerrenda, izaerarentzat egokia den langileri tituludu-
narekin, dagozkien prezio orria aurkeztu ondoren, bertan, egindako
balorazioaz gain ebaluaketarentzat kontutan izandako arrazoiak ere
azaldu beharko dutelarik.

2. Bulego Likidatzaileak Administrazioko perituaren balorazioa
jasotzen duenean, edo jada espedientean dagoena, Administrazioko
perituen erabakia egiaztatzeko bide bezala erabili izanagatik, intere-
satuei jakinaraziko zaie, zeintzuk diren, adostasunik ez balego, perituen
tasazio kontrajarria bakarrik proposatu ahal izango dute, hamabost
eguneko epea emanez beraiek izendatzen duten perituaren izena eta
egoera adierazteko.

Aurreko paragrafoan zehazturiko epea amaitzen bada eta inte-
resdunek ez badute peritu bat izendatu, beren eskubidea ez dutela
erabiltzen ulertuko da eta Administrazioak azaldutako balioa onartzen
dutela. Kasu horretan espedientea amaitutzat joko da.

8. Perituen tasazio kontraesankorra ikusita, Bulego Likidatzaileak
hasierako likidazioa berretsiko du edo dagokion osagarria igorriko
du, berandutze korrituekin, berraztertzeko inpugnazioa edo ekonomia
eta administrazio bideko inpugnazioa jarri ahal izango delarik.”

• Hiru. 38. artikuluko 2. idatz zatia honela geratu da:

“2. Aurreko idatz zatian xedatutako ondorioetarako, zergaren
ordainketa egiaztatutzat joko da baldin dokumentuak hori ziurtatzen
duen oharra jarrita badarama, eta dagokion autolikidazioarekin batera
aurkezten bada. Autolikidazio horrek, betiere, Bulego Likidatzaileak behar
bezala zigilatuta egon beharko du, eta autolikidazioan jasota egon
beharko da zergaren ordainketa, edota zergapetuta ez egotearen
nahiz salbuetsita egotearen alegazioa.”

• Lau. 39. artikuluko 1, 2, 3 eta 4. idatz zatiak honela geratu dira:

“1. Epai organoek mota guztietako ondasunak edo eskubideak
(ondasunen edo zerbitzu pertsonalen, kredituen edo kalte ordainen
prezio diren eskudirutako kopuruak izan ezik) eskualdatzea edo adju-
dikatzea xede duten betearazpeneko epaien edo epai irmo direnen
hileko zerrenda bidaliko diote Bulego Likidatzaileari.

2. Era berean, Foru Aldundian likidaziora aurkeztu izanaren oharrik
ez duten dokumentuen kopia baimendua igorriko diote Bulego Likida -
tzaileari, gehienez ere egintzaren berri duenetik hilabeteko epean.

3. Notarioak hiruhileko bakoitzeko lehenengo hamabostaldian
bidali beharko dio Bulego Likidatzaileari, berak aurreko hiruhilekoan
onartutako agiri guztien zerrenda edo aurkibidea, salbu eta azken
borondateko egintzenak, seme alabak onartzeko egintzenak eta
arautegi honek salbuesten dituen bestelako egintzenak. Protokolo
zenbakia, egintza edo kontratuaren zenbatekoa, emaileen izen
abizenak, haien helbidea, dokumentuaren data eta egintza edo
kontratuaren izaera juridikoa zehaztu behar dira zerrenda edo
aurkibide horretan. Halaber, sinadurak ezagutzeko edo legeztatzeko
aurkeztu zaizkien zerga ordainketari lotutako kontratuak jasotzen
dituzten agiri pribatuen zerrenda bidali beharko dute, epe berberaren
barruan. Era berean, atxikitako dokumentuetan, legezko oharren
artean, berariaz adierazi beharko dute interesatuek likidaziora
aurkezteko zein epe duten, bai eta egin dituzten ondasun eskual-
datzeagatik ondasunak dagokien zerga ordaintzera atxikita daudela

• Dos. Los apartados 1, 2 y 8 del artículo 34 quedan redactados
de la siguiente forma:

“1. En el caso de que no figurase en el expediente la valo-
ración motivada de un perito de la Administración, por haberse
utilizado para la comprobación de valores un medio distinto al
dictamen de peritos de la Administración previsto en la Norma Foral
General Tributaria, la Oficina Liquidadora remitirá, a los servicios
técnicos correspondientes, una relación de los bienes y derechos
a valorar para que, por personal con título adecuado a la natu-
raleza de los mismos, se proceda a la formulación de la corres-
pondiente hoja de aprecio, en la que deberá constar, no sólo en
resultado de la valoración realizada, sino también los fundamentos
tenidos en cuenta para el avalúo.

2. Recibida por la Oficina Liquidadora la valoración del perito
de la Administración, o la que ya figure en el expediente, por haber
utilizado aquélla como medio de comprobación el de dictamen de
peritos de la Administración, se notificará a los interesados, los
cuales, en caso de discrepancia, únicamente podrán proponer la
tasación pericial contradictoria, concediéndoles un plazo de quince
días para que señalen el nombre y circunstancias del perito que por
su parte designe.

Si transcurriere el plazo señalado en el párrafo anterior sin que
los interesados efectuaren designación de perito, se entenderá que
renuncian a su derecho y aceptan el valor señalado por el de la
Administración, en cuyo caso, se dará por terminado el expediente.

8. A la vista del resultado obtenido de la tasación pericial contra-
dictoria, la Oficina Liquidadora confirmará la liquidación inicial o
girará la complementaria que proceda, con intereses de demora, sin
perjuicio de su posible impugnación en reposición o en vía económico-
administrativa.”

• Tres. El apartado 2 del artículo 38 queda redactado en los
siguientes términos:

“2. A los efectos previstos en el apartado anterior, se consi-
derará acreditado el pago del Impuesto, siempre que el documento
lleve puesta la nota justificativa del mismo y se presente acompañado
de la correspondiente autoliquidación, debidamente sellada por la
Oficina Liquidadora y constando en ella el pago del tributo o la
alegación de no sujeción o de la exención correspondiente.”

• Cuatro. Los apartados 1, 2, 3 y 4 del artículo 39 quedan
redactados de la siguiente forma:

“1. Los órganos judiciales remitirán a la Oficina Liquidadora,
relación mensual de los fallos ejecutoriados o que tengan el carácter
de sentencia firme por los que se transmitan o adjudiquen bienes o
derechos de cualquier clase, excepto cantidades en metálico que
constituyan precio de bienes, de servicios personales, de créditos o
indemnizaciones.

2. Igualmente remitirán a la Oficina Liquidadora, en el plazo
máximo de un mes desde que tuvieran conocimiento del hecho,
copia autorizada de los documentos que conozcan en los que no
conste la nota de haber sido presentados a liquidación en la
Diputación Foral.

3. Los Notarios están obligados a remitir a la Oficina Liquidadora,
dentro de la primera quincena de cada trimestre, relación o índice
comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados en el
trimestre anterior, con excepción de los actos de última voluntad,
reconocimiento de hijos y demás exceptuados de la presentación
conforme a este Reglamento, expresando el número de protocolo,
cuantía del acto o contrato, nombre y apellidos de los otorgantes,
domicilio de aquéllos, fecha del documento y naturaleza jurídica del
acto o contrato. También están obligados a remitir, dentro del mismo
plazo, relación de los documentos privados comprensivos de
contratos sujetos al pago del Impuesto que les hayan sido presentados
para conocimiento o legitimación de firmas. Asimismo, consignarán
en los documentos sujetos, entre las advertencias legales y de forma
expresa, el plazo dentro del cual están obligados los interesados a
presentarlas a la liquidación, así como la afección de los bienes al pago
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ere. Horrez gain, aurkezten ez badira sortuko diren erantzukizunak
ere adierazi behar dira.

4. Orobat, notarioak Bulego Likidatzaileak eskatzen dizkion
datuak eman beharko dizkio, bere eginkizunak betetzerakoan parte
hartu duen egintza edo kontratuen arabera, eta baita, gehienez ere
hamabost eguneko epean, zegokion epearen barruan likidaziora
aurkeztu ez diren eta bere protokoloan baimentzen diren edo dauden
dokumentuen kopiak igorri ere.”

• Bost. 40. artikulua honela geratu da:
“40. artikulua. Eskumena.
1. Zergaren kudeaketa eta likidazioa Arabako Foru Aldundiari

dagozkio. Foru Aldundiak Ogasun Zuzendaritzako zerbitzu egokien
bidez gauzatuko ditu eskumen horiek.

2. Aurkezten den autolikidazio baten gaineko eskumena ez
badagokio Arabako Foru Aldundiari, interesdunari itzuliko zaio. Hari
erantsitako ohar baten bidez Aldundiak ez duela eskumenik adie-
raziko zaio eta zein bulegotan aurkeztu behar duen azalduko zaio.
Aldundiak, ofizioz, abisua bidaliko dio bulegoari.”

• Sei. 42. artikuluko 1. idatz zatia honela geratu da:

“1. Araudi honetako 41. artikuluan ezarritako salbuespena gertatu
ezean, subjektu pasiboek Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko dipu-
tatuak onartutako ereduan aurkeztu behar diote Zergaren autoliki-
dazioa Bulego Likidatzaileari. Horrekin batera, zerga sortzen duen
egintza jasotzen duen notario, epailetza edo administrazio doku-
mentuaren kopia kautotua eta haren fotokopia bat aurkeztu beharko
dira. Dokumentu pribatuak badira, aitorpen eta autolikidazio inpri-
makiarekin batera bi ale aurkeztu beharko dira, jatorrizkoa eta kopia.”

• Zazpi. 43. artikuluko 1, 2 eta 5. idatz zatiak honela geratu dira:

“1. Bulego Likidatzaileak likidazio osagarriak egingo ditu baldin
egiaztatzeak zerga oinarriarentzako balio gehitzea badakar, edota
salbuetsita edo zergapetuta ez izatearen argudioa bidezkoa ez dela
jotzen badu, edota sartutako kuota txikitzea eragin duten errore mate-
rialak izan direla egiaztatzen badu.

Balioztatzea subjektu pasiboari jakinarazten zaionean, egindako
likidazioarekiko egintza bateratuan egingo da.

2. Aurkeztutako autolikidazio eta dokumentuek zergapeko
egitateak kalifikatzeko beharrezko diren datu eta aurrekari guztiak
badituzte, Bulego Likidatzaileak bidezko likidazio osagarriak igorriko
ditu.

5. Balioak egiaztatzeko Administrazioko perituen irizpenera jotzen
bada, balioztatu beharreko ondasun eta eskubideen zerrenda bidaliko
die Bulego Likidatzaileak bidezko zerbitzu teknikoei, haiek kontuan
izanda titulu egokia duten langileek irizpena egin dezaten, behar
bezala arrazoituta.”

• Zortzi. 43. artikuluko 6. idatz zatia ezabatu da.
• Bederatzi. 45. artikuluko 4. idatz zatia honela geratu da:

“4. Efektu trukatuak Bulego Likidatzailean aurkeztu behar dira. Aldi
berean, eskatzaileengandik jasotako kopuruen zenbateko osoa sartu
behar da; eta, trukerako ezarritako betekizunak bete direla egiazta-
tutakoan, efektuak baliogabetuko dira.”

AZKEN XEDAPENA

Foru Dekretu hau ALHAOn argitaratzen den egunean jarriko da
indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko apirilaren 21a.– Diputatu Nagusia, XABIER
AGIRRE LÓPEZ.– Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko diputatua,
JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Ogasun zuzendaria, JOSU ZUBIAGA
NIEVA.

del impuesto correspondiente a las transmisiones que de ellos se
hubieran realizado, y las responsabilidades en que incurran en el
caso de no efectuar la presentación.

4. De igual forma, los Notarios deberán facilitar a la Oficina
Liquidadora los datos que éstas reclamen, en relación a los actos o
contratos en que hayan intervenido en el ejercicio de sus funciones
y expedir, en el plazo de quince días, las copias de los documentos
que autoricen u obren en su protocolo que no hayan sido presentados
a liquidación en el plazo reglamentario.”

• Cinco. El artículo 40 queda redactado en los siguientes términos:
“Artículo 40. Competencia.
1. La gestión y liquidación del Impuesto corresponderá a la

Diputación Foral de Álava que la desarrollará a través de los servicios
correspondientes de la Dirección de Hacienda.

2. Si se presentase una autoliquidación y la competencia para exigir
el Impuesto no corresponde a la Diputación Foral de Álava, se
procederá a devolver el documento al interesado, haciendo constar
su incompetencia por medio de nota extendida en el mismo, en la que
se indicará la Oficina en la que debe presentarse, a la que cursará,
de oficio, el correspondiente aviso.”

• Seis. El apartado 1 del artículo 42 queda redactado de la
siguiente forma:

“1. Salvo en los casos a que se refiere la excepción regulada
en el artículo 41 de este Reglamento, los sujetos pasivos deberán
presentar, ante la Oficina Liquidadora, la autoliquidación del Impuesto
extendida en el modelo de impreso aprobado por el Diputado Foral
de Hacienda, Finanzas y Presupuestos. A la misma, se acompañará
la copia auténtica del documento notarial, judicial o administrativo en
que conste el acto que origine el tributo y una fotocopia del mismo.
Cuando se trate de documentos privados, éstos se presentarán por
duplicado, original y copia, junto con el impreso de autoliquidación.”

• Siete. Los apartados 1, 2 y 5 del artículo 43 quedan redactados
como siguen:

“1. La Oficina Liquidadora procederá a practicar liquidaciones
complementarias, cuando la comprobación arroje aumento de valor
para la base imponible, o se estime improcedente la exención o no
sujeción invocada, o cuando se compruebe la existencia de errores
materiales que hubiesen dado lugar a una minoración en la cuota
ingresada.

La notificación de la valoración, cuando se efectúe al sujeto
pasivo, se hará en unidad de acto con la liquidación practicada.

2. Si las autoliquidaciones y documentos presentados contu-
viesen todos los datos y antecedentes necesarios para la calificación
de los hechos imponibles, la Oficina Liquidadora procederá, en su caso,
a girar las liquidaciones complementarias que procedan.

5. Cuando para la comprobación de valores se recurriera al
dictamen de peritos de la Administración, la Oficina Liquidadora
remitirá a los servicios técnicos correspondientes una relación de
bienes y derechos a valorar para que, por personal con título adecuado
a la naturaleza de los mismos, se emita el dictamen solicitado que
deberá estar suficientemente motivado.”

• Ocho. Se suprime el apartado 6 del artículo 43. 
• Nueve. El apartado 4 del artículo 45 queda redactado de la

siguiente forma:
“4. Los efectos canjeados deberán entregarse en la Oficina

Liquidadora ingresando, al propio tiempo, el total importe de las
cantidades percibidas de los solicitantes y, una vez comprobado el
cumplimiento de los requisitos establecidos para el canje, se
procederá a la inutilización de los mismos.”

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto Foral entrará en vigor el mismo día de su publi-
cación en el BOTHA.

Vitoria-Gasteiz, 21 de abril de 2009.– Diputado General, XABIER
AGIRRE LÓPEZ.– Diputado de Hacienda, Finanzas y Presupuestos,
JOSÉ LUIS CIMIANO RUIZ.– Director de Hacienda, JOSU ZUBIAGA
NIEVA.
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